L'unico punto in cui la descrizione scotiana sembra differire dalla dottrina di Enrico coincide pertanto con la fase terminale del suo ragionamento: mentre il Gandavense ritiene – come abbiamo visto – che la *notitia simplex* forma o informa l'intelletto nudo converso, imprimendosi su di esso e innescando, così, la formazione della *notitia declarativa*²⁵⁵, il maestro francescano in questo luogo

²⁵² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 285, Vaticana, II, pp. 296-297: «[...] ergo intellectus nudus ut conversus [...] formatur notitia genita».

²⁵³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 11, Vaticana, VI, p. 67: «[...] dicitur quod verbum est intellectio actualis, et non quaecumque sed declarativa».

²⁵⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 27, q. 1-3, nn. 12-13, Vaticana, VI, p. 68: «Ad quod intelligendum ponitur sic: Intellectus primo recipit simplicem impressionem ab objecto (sive intellectionem), qua impressione recepta intellectus – ut activus est – convertit se supra se et super actum suum et obiectum, intelligendo se intelligere; tertio sequitur impressio notitiae declarativae in intellectum nudum conversum, et hoc ab intellectu informato notitia simplici, ita quod intellectus informatus tali notitia est ratio imprimendi notitiam declarativam, – et iste intellectus nudus conversus est proprium receptivum. Et inter has duas intellectiones, primam scilicet quae est ratio imprimendi et secundam quae est impressa, est habitudo media quae est actio de genere actionis, quae notatur per hoc quod est 'dicere': est enim 'dicere' istud, exprimere vel imprimere notitiam declarativam notitiae simplicis, – et ista 'notitia declarativa', impressa in intellectum nudum conversum et terminans istum actum dicendi, est verbum. Non ergo quaecumque intellectio actualis est verbum, sed illa quae est declarativa, quae praesupponit intellectionem actualem simplicem et conversionem actualem super illam, et gignitur actu dicendi, cuius principium activum est notitia simplex et receptivum est intellectus nudus conversus»; *Lect.*, I, d. 27, q. 1-3, nn. 10-11, Vaticana, XVII, pp. 345-346. Si ricordi che il terzo articolo, riguardante la *notitia simplex* come *ratio formalis gignendi notitiam declarativam*, sarà oggetto della successiva critica di Scoto (3).

²⁵⁵ Oltre ai testi precedentemente elencati, in cui si parla di un'impressione/informazione *dalla quale o attraverso la quale* si forma la *notitia declarativa*, si veda anche HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 9, OpOm, XXXI, p. 351: «Et sic est actio sive operatio quaedam intellectus informati simplici notitia qua in se ipso format notitiam declarativam simillimam illi simplici notitiae. [...] Hoc ergo applicando ad propositum dicimus quod Deus Pater actu suo intelligendi simplicis notitiae cognoscit suam essentiam, quae quidem notitia est in ipso tamquam in memoria, de qua naturaliter

sembra piuttosto collegare, da un lato, l'informazione alla *notitia simplex* e, dall'altro, l'impressione alla *notitia declarativa*. In altri termini, per Enrico ciò che forma, informa e si imprime è la notizia semplice, mentre ciò che è formato è la notizia dichiarativa; per lo Scoto interprete della dottrina enriciana, invece, ciò che forma e informa resta la notizia semplice, mentre ciò che si imprime sarebbe la notizia dichiarativa, come confermato anche dall'applicazione della dinamica dell'intelletto creaturale all'intelletto divino (*imprimitur notitia declarativa virtute notitiae actualis simplicis*)²⁵⁶.

Nella *Lectura* si afferma addirittura che sarebbe la notizia semplice a imprimere nell'intelletto nudo la notizia dichiarativa, *expressa ab intellectu informato e impressa in intellectu nudo*²⁵⁷, confermando così la direzione interpretativa di Scoto, che prevede una *notitia simplex* che informa e una *notitia declarativa* che si imprime.

La leggera deviazione di Scoto su questo risvolto conclusivo dell'argomento enriciano muove verosimilmente da alcuni buoni pretesti. Alla luce dei precedenti rilevamenti, infatti, sembra piuttosto chiaro che Enrico non concepisce mai la *notitia declarativa* come qualcosa che si imprime nell'intelletto, ma appare problematico il modo in cui essa si formerebbe attraverso l'impressione della notizia semplice. Ovvero, se la notizia confusa si imprime nell'intelletto nudo converso, com'è possibile che nell'intelletto si generi una notizia di diversa natura, più chiara? Da cosa scaturisce questa chiarezza se l'oggetto impresso (la *notitia simplex*) non è di per sé chiaro? In che modo dall'impressione emerge una produzione? È questo, probabilmente, il meccanismo che Scoto non riesce ad assimilare, tanto da indurlo a sostenere – forse provocatoriamente – che ad imprimersi sarebbe piuttosto la notizia dichiarativa²⁵⁸.

formatur in eius intelligentia notitia declarativa et manifestativa eius quod iam est cognitum notitia simplici quae Verbum dicitur».

²⁵⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 14, Vaticana, VI, pp. 68-69: «Huic concorditer respondetur ad secundam quaestionem, quod intellectus Patris primo informatur quasi notitia simplici essentiae, ad quam fuit quasi mere in potentia passiva, et factus in actu isto 'notitiae simplicis' ut nudus convertitur super se ipsum sic informatum; et in ipsum conversum, quasi in passivum dispositum, imprimitur notitia declarativa virtute notitiae actualis simplicis, quae notitia declarativa et terminus actus dicendi est verbum. Et secundum hoc patet quod verbum est terminus generationis sicut et Filius, et ita erit proprium secundae personae».

²⁵⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 12, Vaticana, XVII, p. 346: «Ad secundam quaestionem consequenter dicit quod licet in divinis non sit intellectio et notitia confusa, est tamen ibi notitia simplex, – ita quod Pater primo habet intellectionem simplicem essentiae, et hanc notitiam simplicem sequitur conversio intellectus paterni supra se informatum, et tertio sequitur 'dicere' quod est intellectum informatum notitia simplici imprimere notitiam declarativam in intellectu nudo: et haec notitia sic expressa ab intellectu informato et impressa in intellectu nudo, est verbum divinum, quod est Filius in divinis, quia illud verbum gignitur – ut nunc dictum est – et nulla persona sic gignitur nisi Filius; ergo etc.».

²⁵⁸ Nella versione della *Lectura*, l'esposizione dell'opinione del Gandavense e la sottolineatura delle sue problematiche sembra confermare la posizione interpretativa di Scoto. In questa sede, infatti, egli non sembra tanto preoccupato dalla *notitia declarativa* che si imprime nell'intelletto (elemento comunque presente), ma piuttosto dal fatto che da una notizia confusa e imperfetta dovrebbe generarsi una notizia chiara e perfetta. Ne è prova il fatto che solo in un caso si fa riferimento all'informazione/impressione della *notitia declarativa* nell'intelletto converso (*Si ut in persona Patris, igitur Verbum imprimitur in intellectu Patris, quia per te in quo est intellectus convertens et concipiens, erit et conceptum; igitur intellectus ut in Patre est, informabitur notitia declarativa*); in tutti gli altri casi, invece, non si dice che questa

Ora, è difficile capire se Scoto intenda invalidare le conclusioni di Enrico dal di dentro del suo pensiero o se voglia predisporre un blocco argomentativo in aperta opposizione con il suo interlocutore. Le due ipotesi, invero, non sono tra loro alternative, sulla base di una diversa sensibilità filosofica alla quale gli autori in questione sono avvezzi, e che sfugge, invece, all'osservatore esterno. Al di là del possibile disorientamento interpretativo, infatti, occorre piuttosto sottolineare che Scoto, mentre prova a concettualizzare il ragionamento di Enrico, si accorge di quegli elementi problematici che, portati alle loro logiche conseguenze, produrrebbero un tale cortocircuito. Non c'è, dunque, né un'incapacità interpretativa, né una malvagità polemica; si può dire, piuttosto, che la lettura critica ad opera di Scoto della dottrina di Enrico produce un risultato in alcuni punti difforme da quello che abbiamo cercato di ricostruire sulla base dei testi del Gandavense.